Centesima septuagesima quinta differentia. Vox vnus testis de iure ciuili nō impedit matrimonium hendum. l. iurisdī. C. de testibus. Sed de iure canonico si mater sola alteri volentium h̄bere matrimonium assensu rat cōsanguinitatem inter eos impedit matrimonium. c. sup eo. d̄ testibus.

Centesima septuagesima sexta differentia. De iure ciuili est quedā pena metalli. quidam em̄ dānantur in metallum et isti grauioribus vnculis afficiuntur. Alij in opus metalli et isti leuioribus et ambo isti ciuitatem et libertatem amittunt. Alij vero dānantur in ministerium metallicorū. vt feruiant dānatis in metallum et isti ciuitatem amittunt non libertatem. r. hoc si ad tempus dānantur. si vero in perpetuum vtrūq̄ amittunt. s. ciuitates et libertates. ff. de penis. l. aut dāna. s. cū pens. Sed iure canonico h̄mōd̄ pene nō inueniuntur in posse nec debent imponi. c. j. de calū. Sed his penis eq̄parari pōt pena carceris: quā

pro graubus criminibus fugit in ecclia. c. pe. et. c. si. de hereticis. l. vi. et pena qua quis redigitur i seruitutes xxxij. di. eas. vel traditur curie. seruiturus. xj. q. j. statumimus. als venditur lxxxj. disti. clerici.

Centesima septuagesima septima differentia. De iure canonico iuuenis puellam nõdum septenam quam attemptauit cognoscere et forte non potuit propter imbecillitatem etatis p hoc inducitur publice honestatis iusticia. vt nõ possit contrahi matrimonium. c. iuuenis. de sponsalibus. Sed iure ciuili non inuenio inter causas q̄ impediunt matrimonium que cause enumerantur in summa dso. de nuptijs circa si. et instit. de nuptijs. s. si. et similiter si frater desponsauit aliam quam de facto quam de iure non potuit impediendo consanguinitate; cuius altero fratre non potest matrimonium contrahere. c. ad audientiam. de sponsalibus. Sed de iure ciuili non cum nullum sit vinculum per prima, sponsalia impediendo consanguinitate. impossibile enim nulla est obligatio. s. si impossibilis. instit. de muti. stipulatio.

Centesima septuagesima octaua differentia. De iure ciuili regulariter nõ fit mora reipsa sed interpellatione secuta congruo loco et tempore. ff. de viuris. l. mora. in principio. et ibi falsit in casibus ibi not. Sed de iure canonico mora fit reipsa in tarda solutione decimarum. xvj. questione prima decime not. in. c. cum homines de decimis.

Centesima septuagesima nona differentia. De iure ciuili simplex fornicatio. non punitur immo permittitur in concubinato. ff. de concubinis. l.

ij. c. de dona. inter virum. Sed de iure canonico prohibet quelibet fornicatio. xxxij. q. iij. nemo sibi et ibi not. **C**entesima octuagesima differentia. De iure ciuili dissoluitur matrimonium si aliter coniugij uel in tra re monasterium. et intret in auctentica. de nuptijs. s. distrabuntur. Sed iure canonico secus. xxxij. q. ij. Agathosa.

Centesima octuagesima prima differentia. De iure ciuili possunt contrahi nuptie inter consobrinos. C. de nuptijs. l. in celebrandis q̄ non licet iure canonico: quia quæ attinet sibi in quarto gradu consanguinitatis uel affinitatis phibetur contrahere matrimonium nõ õs de consangu. et affini.

Centesima octuagesima secunda. De iure ciuili erat prima potestas in omnes etate filij Sed iure canonico soluitur patria potestas adueniente adulta etate quo ad matrimonium carnale et spirituale: et quo ad iuramentum. xx. q. ij. puella. xxiiij. q. iij. tribus nota. xxij. q. ij. honozantur.

Centesima octuagesima tertia differentia. De iure ciuili viro non permittitur vxorem verberare. l. consensu. C. de repudijs. tamẽ potest corrigere eam vt. vij. q. j. sicut alterius. l. respiciendum. ff. de penis. Sed iure canonico clericis tantum est permittitur vxores suas peccates custodire ligare et cogere eas ad ieiunium non tamẽ eas mortificare. xxij. q. ij. placuit et est ratio in clericis potior: q̄ in alijs vt ibi not.

Centesima octuagesima quarta. De iure canonico vxor: nõ potest uouere continetia nec ecõtra sine licetia alteri cõiugis xxxij. q. v. c. l. et. iij. De iure ciuili sed quia rumpitur matrimonium si alter

uult uouere castitatem in auct. de nuptijs. s. distrabuntur.

Centesima octuagesima quinta. De iure canonico. si quis proponit exceptionem peremptoriam post fundatam intentionem actoris et contingat cum in probatione deficere illius exceptionis condẽnatur actori in expensis. c. finem litibus et ibi not. de dolo et contuma. Sed de iure ciuili hic quod dicitur de expensis condemnatio non habet locum nisi in si. caus. seyvictus victori condemnatur in expensis. C. de iudici. l. properandus. s. finem autem et ibi not.

Centesima octuagesima sexta. De iure canonico pena incestus: et adulterij mors est. xxij. q. v. relegendes. Sed de iure ciuili mulier adultera nõ occiditur sed detruditur in monasterium s̄m q̄ cauetur. C. de adulteris. autentica sed hodie potest dici q̄. c. relegendes potest loqui s̄m iura que erant ante ius antiquum s̄m quẽ iura tam adulter q̄ incestuosus iexus gladio puniebatur. C. d. adulte. l. quis. ff. eo. l. si adulterium cum incestu. in prin.

Centesima octuagesima septima. De iure canonico qui pro suis mortuorum sceleribus non traditur ecclesie stice sepulture. xxij. q. v. placuit. c. fures. de furtis. nisi fuerint in morte cõtriti. xij. q. iij. c. si. Sed iure ciuili non conceduntur sepeliri alicubi nisi p̄ petitionem sit a p̄ncipe et concessum. ff. de cada. punt. l. ij. et. iij.

Centesima octuagesima octaua de iure ciuili nulla pena debet excedere quadruplum. instit. de act. s. omnes. Sed de iure canonico aliter inuenitur iustitia suadete. xvij. q. iij. c. quisquis. c. cum deuotissima. xij. q. ij.

Centesima octuagesima nona dif-

ferentia. De iure ciuili impubes nõ iurat et ius iuramentum est. ff. de iure iuran. l. qui iurasse. et ar. in. l. j. c. de falsa mone. t. l. ij. s. j. c. de iuramẽ. calif. et autenti. sacramenta puberum. C. si aduer. vendi. fallit in casu vbi pupillus obligatur ex sacramento suo vt si manumissus iurat prestare operas manumissori. ff. de libe. causa. l. finali. Sed iure canonico potest pupillus iurare si sit doli capax: et si non feruat iuramẽtu p̄iurat. xxij. q. v. puili et ibi de hoc ego dico q̄ satis p̄babiliter potest defendi q̄ etiã iure ciuili sacramẽtum pupilli doli capax valeat vt no. in. d. c. paruuli.

Centesimanonagesima differentia. De iure canonico eo ipso q̄ alius quis intrat hostius causa furandi fur est iste est tep. in. c. tres psonas. xxij. q. iij. et ibi glo. de pen. dist. iij. si propter t. c. sequen. Sed iure ciuili secus est. vt est tep. ff. de fur. l. vulgaris. s. qui furti.

Centesimanonagesima prima differentia. De iure ciuili qui aliquid promittit q̄ consistit in dando sub pena si aliqd omittat dare ad totã penã tenetur. ff. famam. hercis. l. heredes. s. in illa. l. stipulationum. et. l. in executionibus. de verb. ob. et plene nota. in. l. si seruus. s. si plurium si quis caut. Sed iure canonico obstat. exceptio. Anno. sequitur opi. dso. in. c. suam. d. penis vt ibi plene not.

Centesimanonagesima secunda differentia. De iure canonico non licite recipit aliquis aliquid vt iudicet fure. c. qui cum fure. extra de fur. j. q. j. ep̄ his verbis. cum ibi not. S; iure ciuili licite potest quis accipere vt iudicet fure. ff. de condit. ob tur. cam. l. si ob turpẽ. ff. de p̄scrip. verbis. l. solẽt. et ibi not.

Ceterum anonagesimatertia differētia. De iure ciuili transfigere permittitur de criminibus publicis ingentibus penam sanguinis. excepto crimine adulterij. De alijs vero criminibus publicis non licet transfigere. C. de trāsactionibus. et ibi not. quid in priuatis. Sed iure canonico videtur aliud dicendum. Sicut quod nullum crimen irrogat penam sanguinis ita in causa spirituali modo licet desistere pecunia accepta. c. si de rerum permuta. no. ij. q. ij. s. i. oibus.

Ceterum anonagesimiquarta differētia. Inter pares cōmunitē habitantes et tractantes vt vir et vxor presumit matrimonij. ff. de ritu nuptiarum. l. in libere. S; iure canonico potius presumitur adulterium nisi ostendatur solemnitas nuptiarum. xxx. q. v. aliter. et not. xxx. dist. q. nono rem. vide Abb. in c. ecclesia sancte marie. de constitutionibus. vbi etiam in foro seculari: quia in talibus leges nō dedignātur. c. clerici. d. iudicij.

Ceterum anonagesimiquinta differētia. De iure ciuili pmissio pene in matrimonijs non valet. l. tycia. s. idem respondet. de verb. ob. valet tñ pmissio arrarū. C. de sponsalibus l. si. not. in c. gēma. de spōsalibz. Sed sicut canones nec pmissio pene nec stipulatio arrarū valet in matrimonijs d. c. gēma. quia eadem est ratio prohibitionis in penis et arris ergo eades iuris dispositio. c. inter corporalia. de transla. prelatorum.

Ceterum anonagesimasexta differētia. De iure ciuili si quis offerat se liti: condemnatur ac si possideret que petuntur. l. si quis se. ff. de rei vend. ff. de peci. heredi. l. si qui se liti. S;

de iure canonico in negotijs ecclesiarum cessat hoc ius ne delictum persone redundet in damnum ecclesie. xxx. q. vj. si episcopi. c. ecclesia scē marie. vt lite pendē. et ibi hoc not. in glo. si.

Ceterum anonagesimasextima differētia. De iure canonico ad probandam cōsanguinitatē admittitur testimonium de credititate et de auditu. c. quotiens. c. licet. de testi. sed iure ciuili non reperitur q̄ hoc probatio in hoc casu admittatur.

Ceterum anonagesimo octaua differētia. De iure canonico in eam matrimoniali. sententia potest ferri sine scriptis. c. albericus. de testi. et ibi no. S; iur. ciuili nō inuenitur q̄ hoc casu possit sentētia ferri sine scriptis. C. de sentē. ex p̄culo recitā. l. finali. et ibi not.

Ceterum anonagesimanona differētia. De iure ciuili dicto vnus testis non creditur. l. iuris iur. C. d. testi. Sed iure canonico aliquando creditur vni testi. quando non est preiudicium alicuius. puta queritur inter alios vt rum quis sit baptizatus vel ecclesia sit cōsecrata de consecra. dist. iij. paruos. c. cū itaq̄ et qñ querit vt rum aliquis egerit penitentiam. c. nemo. de simonia. et de peniten. c. ois vtriusq̄ sexus.

Ceterum anonagesimadecima differētia. De iure ciuili Abbas iurat de calū. in causa monasterij in animam suam quia personam habet legitimam et causa fit cum eo tanq̄ cum legitima persona. C. de iura. calū. l. ij. s. q̄ obseruari. et s. hoc ē. et ibi no. C. de epi. et c. autē. cā que fit. Sed de iure canonico debet iurare in animam maioris partis cōuentus. c. presentium. de testi. nota. in c. dudum. de electione.

Ceterum anonagesimadecima differētia. De

iure ciuili magis absolute compelluntur testes ferre testimonium q̄ iure canonico. C. de testi. l. quoniam liberi. c. supeo. de testi. et Anno. in. c. j. eo. ti. De iure canonico non sunt compellendi nisi cuz alie probationes haberi non possunt. xxx. q. ij. quāquā.

Ceterum anonagesimadecima differētia. De iure ciuili frater non potest accusare fratrem de heresi. c. litteras. de p̄sumptōibus. c. si audieris. xxx. q. v. iij. dist. diaconi.

Ceterum anonagesimadecima differētia. De iure canonico potest fieri sequestratio propter contumaciam rei. de do. lo. et contuma. c. ex litteris. Sed iure ciuili in eo casu non fit sequestratio. C. de prohibita sequest. l. j. et ibi no. Itē in alijs fit sequestratio. De iure canonico q̄ de iure ciuili et sunt expresse et nota. in. c. dilectus de sequestratio. pos. fructuum.

Ceterum anonagesimadecima differētia. Iure ciuili non proceditur ad diffinitiuam sine litis contest. nisi in causa appellationis. C. de tem. appel. l. si. s. illud. Sed de iure canonico in causis matrimonialibus vbi agitur defendere matrimonij non dissoluendo et in causis electionum bene potest procedi ad diffinitionem absq̄ litis contest. c. j. c. quoniā. s. poro vt lite non contestata.

Ceterum anonagesimadecima differētia. De iure ciuili clericus potest consentire litigare coram iudice non suo dum tamen ecclesiastico. C. de iuris. om. iu. l. j. ff. de iudi. l. j. et ij. C. de episu. audi. autenti. si qui ex consensu. et l. episcopale. Sed de iure canonico secus nisi

consensus sui episcopi accedat. c. si significasti de foro comperē. ij. q. ij. no. liceat. xj. q. ij. c. j. et ij.

Ceterum anonagesimadecima differētia. De iure ciuili. si quis contraxit in vno loco potest citari a iudice illius loci si in loco inueniatur et si non veniat potest mulctari et omni remedio pretorio compelli. vt veniat prout probatur. ff. de iudicij. l. heres absen. Sed iure canonico. potest iudex loci contractus solummodo pronunciare et iubere bona possideri. vel pronunciare de mittendo. si alibi conuentus exi statvt probatur. per Anno. de foro cōpe. c. romana. et Anno. in. c. j. eo. ti.

Ceterum anonagesimadecima differētia. De iure canonico clericus parisi? como rantes. vel in causis pecuniarijs posunt conuenire laicos coram episcopo. c. q̄ clericis. de foro. compe. quod non est de iure ciuili. potest tamen dici q̄ fit ratio quia episcopus est ibi comes. vt ibi nota.

Ceterum anonagesimadecima differētia. De iure ciuili pluribus diuersis actio nibus personalibus potest quis conuenire eundem coram diuersis iudicibus nisi ratio conuictaris impediatur. ff. de quibus rebus ad eundē iudicem l. j. et ij. et c. d. iudi. l. nulli. l. si pariter. de liberali causa. Sed de iure canonico secus. c. quia nonnulli quod est. c. si. cum ibi nota. de ref.

Ceterum anonagesimadecima differētia. De iure ciuili filius in omnibus causis regulariter non potest esse in iudicio absq̄ consensu patris nisi in castrensibus vel quasi. C. de bonisq̄ libe. l. euz nō solum. l. ij. ff. ad macedo. Sed de iure canonico filius in spiritualibus potest esse in iudicio sine consensu patris sed potest requiri auctoritas sui

prelati. vide Anno. in. c. accedens. de pro. in. c. indecorum. de eta. r. quali. et in. c. si. de iudi. in. vi.

¶ Duocetefimadecima differentia. De iure ciuili. potest fieri progiatio iurisdictionis de persona ad personam in habente iurisdictionem ordinariam. vel etiam delegatam. C. de iurisdic. om iudi. l. j. r. ibi not. ff. de iudi. l. ij. in prin. Sed de iure canonico secus. c. pe. r. gl. de offi. delega. r. ibi not.

¶ Duocetefimadecimaprimum differentia. De iure ciuili parentes non possunt esse testes in causis: r. contractibus filiorum. C. de testibus. l. v. ff. de testi. l. testis idoneus. Sed iure canonico. contra scilicet in contrahendo et dirimendo matrimonium. xxxv. q. vi. videtur nobis r. c. super eo. de testi.

¶ Duocetefimadecimasecunda differentia. Ea que desiderant cause cognitionem. r. decreti interpositionem et expediunt offi. iudi. non delegatur. ff. de offi. p. consulis. l. ne q. c. s. vbi. decreti. S. canonico secus de offi. archidi. c. ad hec. r. no. Anno. de religio. domibus c. constituit. r. Bal. in. d. s. vbi decreti.

¶ Duocetefimadecimatertia differentia. Iure ciuili. ordinarius causas medias non potest committere. nisi ex iusta causa r. appello medias causas pecuniarias a. ccc. aureis. s. C. de pedita. iudicibus. l. placet. r. ibi nota. Sed iure canonico potest committere sine aliqua iusta causa. dum tamen se malitiose exonerare. non querat. c. pastoralis. in prin. de offi. delega. r. ibi not. r. c. si pro debilitate eo. ti. quis predicta decre. in delegato a p. cipe. vel papa loquatur.

¶ Duocetefimadecimaquarta differentia. De iure canonico. testes non

sunt compellendi in criminali causa. vt not. plene de testi. cogen. c. dilectorus r. ibi not. Sed iure ciuili testes in qualibet causa compelluntur. r. exceptis ptis quibusdam personis. l. lege. iur. lia. de testi. r. l. inuiti. eo. titulo.

¶ Duocetefimadecimaquinta differentia. De iure ciuili non potest fieri positio de mera negatiua: quia ea sunt ponibilia que sunt probabilia. sed mera. negatiua non potest probari. c. de probatio. l. actor. r. loco probationis inducte sunt positiones. vt in s. si. in auten. de his qui ingrediuntur ad appellandum. s. si. r. tot. in. l. ij. s. q. obseruari. C. de iura. cali. De equitate vero canonica mere negatiue. potest fieri positio. licet alias probari non possit. r. inde equum videatur vt est tex. in. c. j. de confessis in vi. alep. in. l. inter stipulantes. in prin. de verb. ob. vbi plene circa positiones et circa capitula.

¶ Duocetefimadecimaseptima differentia. Iure canonico minor constituitur. maior et sic potest constituere. procuratorem in causa matrimoniali et spirituali. c. ex parte. de resti. spol. simile in voto. xx. q. ij. c. j. r. ij. Item. in alio casu cum minor mortem patris exequitur vel cum agit de testamento patris. xx. q. iij. de crimine. Sed iure ciuili secus. C. qui legit. personam ff. de minoribus. l. sit pretor. s. gestum.

¶ Duocetefimadecimaseptima differentia. De iure ciuili testes senes. et. valitudinarij. non compelluntur ad testimonium ferendum. l. inuiti. ff. de testi. l. iij. q. iij. inuiti. Sed iure canonico compelluntur propter peccatum. c. j. de crimine falsi. xj. q. iij. quibus

quis de iudi. c. nouit. c. si qui. de testibus in glo.

¶ Duocetefimadecimaoctaua differentia. De iure ciuili recusatio iudicis debet fieri intra. xx. dies vt in auten. offeratur. C. de lit. contest. r. in autē. r. consequēter. C. de sentē. Iure vero canonico ante litem cōtesta. seu vsq. ad dilationē decursam: ad proponendas except. dilatorias. c. ij. requiritur s. iij. in glo. de appellat.

¶ Duocetefimanona differentia. De iure ciuili rescripta sunt perpetua nec finitur anno regulariter. l. falso. C. de diuer. rescriptis. Iure vero canonico finuntur anno si quis eis non vtaf. c. finautem. c. ex parte. c. plerūq. de rescript. glo. tamē in. d. c. finautē. soluit aliter istud contrarium. sed ipsa non tenetur per doc.

¶ Duocetefimavigesima differentia. De iure ciuili non tollit terminus datus reo: ad deliberandum an velit cedere vel contendere licet precesserit citatio q. tuncq. narratiua negotij. iuxta autē. offeratur. C. de lit. cōtest. Iure vero canonico secus est. quia si per citationem potuit esse instructus: non datur terminus ad deliberandum. c. ij. de dila. et ibi nota.

¶ Duocetefimavigesimaprimum differentia. De iure ciuili post liminio. reuertētibus datur rescissoria. j. quadriennium. de actio. s. rursus. r. c. de in integrum. restit. l. si. Sed iure canonico non currit eo tempore prescriptio et non dabitur rescissoria. xvj. q. iij. potest de hoc nota. de offi. ordi. c. pastoralis.

¶ Duocetefimavigesimasecunda differentia. De iure ciuili furtum est

cōtractatio rei aliene iusto domino ff. de fur. l. j. s. furtum. Anno. in summa de fur. in princ. Sed iure canonico furtus large summitur pro omni vspatione. xliij. q. one. v. dixit dominus. s. primo.

¶ Duocetefimavigesimatertia differentia. Vex ciuilis virilem etatem interpretatur. xxx. annorum. ff. de minor. l. j. l. si. C. de his qui ventā. eta. S. ius canonicum. aliter interpretatur viriles eta. s. xxx. annorum. c. episcopo et ibi not. lxxvij. di.

¶ Duocetefimavigesimaquarta differentia. Licet de rigore iuris ciuilis ecclesia lucretur precium datum emptori. ementi rem ecclesie in casu non concessio a iure. l. iubemus. s. la. ne. C. de sacrosanct. ecclesi. tamen de eqtate canonica si ecclesia sit ex ipso precio locupletata. tenetur restituere emptori vt per Pau. de lia. in. c. de. j. de rebus eccle. non als. plene Joā. de imola. in. c. ad audientiam. de rebus ecclesie non alie. l. y. et Bald. in autentica. qui res. de sacrosanct. ecclesijs.

¶ Duocetefimavigesimaquinta differentia. De iure canonico concubine clericorum efficiuntur serue: episcopus debet eas vendere. c. quidam lxxvj. di. non habent filios si vero habent filios detruduntur in monasterio: ne filij pereant secundum glo. ibi per. c. fraternitas. xxxiij. dist. in. Secus de iure ciuili: quia non reperitur q. efficiantur serue de iure ciuili.

¶ Duocetefimavigesimaseptima differentia. De iure ciuili procredit libellus purus ad rescis. contractus q. is est deceptus ultra dimidiam iusti pre

et hinc communem finem legistarum in l. ij. C. de rescin. vendi. Secus de iure canonico: quod debet esse alternatiuus. vel rescin. vel peti suppleri iustus precium. cum dilecti. de emp. et vendi. hinc Imo. in. c. cii. causam. de emptio. et vendi.

Duocentesima vigesima septima differentia. De iure canonico est dare contractum precarie hinc Imo. in. c. j. de precarijs. secus de iure ciuili ut ibi per eum.

Duocentesima vigesima octaua differentia. De iure canonico. sterilitas afficiens magno incommodum colonus facit ut sit locus remissioni. c. propter sterilitatem. de locato secus de rigore iuris ciuilibus. l. ex conducto. s. i. ff. lo. ca. voluit Jo. de imo. in. d. c. propter sterilitatem. in gl. ij. circa solutionem contractus. d. l. ex conducto. s. j.

Duocentesima vigesima nona differentia. De iure canonico et in terris ecclesie. Emphiteota ecclesie cessans per biennium soluere. q. biennium potest purgare moram incōtinēti p. c. potuit de locato. sed in terris imperij. etiā est in emphiteota priuati quod non potest purgare moram. l. ij. C. de iure emphi. ut plene declarat Jo. de imo. c. potuit. in glo. antepe. vlicet dicat doc. non ponere. tamen non vidit Bal. in l. magna. in repēt. penul. charta. ang. in. l. si infulam. ff. de verb. ob. et Aud. in. l. et si post tres si quis caut. q. ponuntur dicit etiā in. cl. vij. differentia.

Duocentesima trigesima. Vasallus non potest de feudo etiam pro anima disponere vel legare. c. j. s. donare. q. l. ter olim feudum possit aliena. r. c. imperialem. de probl. seu. alie. per sed. et hoc de iure ciuili de iure vero canonico.

co. sed quod potest disponere hinc Hosti. in. c. quilibet. de immunitate ecclesiarum. q. ita disputauit refert et sequitur Aud. in suis sing. in titulo. de feudis. i. iij. singulari. et dicit illud dictum esse per petuo menti tenendum.

Duocentesima trigesima prima de iure canonico. Calix patena. et alie res deputate ad cultum diuinum non possunt pignori obligari. nisi iustissima necessitate instante. c. j. de pignoribus. Sed de iure ciuili etiā in casu instantis necessitatis non possunt pignori hinc glo. Hof. et Imo. in. d. c. i. ff. Host. ut refert Jo. de imo. tenet contrarium quod immo nulla sit differentia inter ius canonicum et ciuile. quia in. d. casu possunt utroque iure obligari predictae res. ut in. s. hysides penis in asten. de non alienandis. et in. l. fancimus. cuius ibi not. C. de sacrosan. eccle. et sic glo. d. c. ij. de pignoribus non videtur bene loqui. dicit. s. in. cl. d. fia.

Duocentesima trigesima secunda differentia. De iure ciuili vxor est in potestate patris. et non viri nisi quo ad debitum carnis et operandum. l. si uxorem. et ibi not. C. de cōdit. insert. et insit. ad tertul. s. i. in fi. l. sicut de ope. liber. Sed iure lombardo erit sub potestate iuri. Aliqui tamen tenent quod de iure canonico est sub potestate viri ar. c. mulieres. de senten. ex communi cationis. Sed Angelica in summa. in ver. vxo. non credit esse diuersitatem inter ius canonicum et ciuile.

Duocentesima trigesima tertia differentia. Secundum leges iudeus datus ut cognoscat de proprietate non potest cognoscere de possessore. C. si a non competens. iudi. l. si de proprietate hinc canones cognoscat etiam de

illa causa possessio. pastoralis. de causa possessionis. in glo. ij. et intellige ut ibi per glo. vel dicit si hoc non placeat quod priuatorum consensus possunt constituere quem alias iudicem: qui prebit iurisdictioni hinc canones non nisi de consensu sui episcopi.

Duocentesima trigesima quarta differentia. Maxima media et minima capitis diminutio aliter accipiuntur hinc leges: et aliter hinc canones. de accusa. c. qualiter et quando. el. secundo c. si de pignoribus. vide Bal. in peculio. in verbo capitis.

Duocentesima trigesima quinta differentia. Secundum leges legatus principis cum mittitur ad provinciam debet viuere de rebus fisci vel imperatoris hinc canones legati pape aliter recipiuntur. de officio ordina. c. in ter. in glo. ff.

Duocentesima trigesima sexta differentia. Secundum leges in libello accusatorio ponuntur nomina imperatoris et consulum: et hinc canones loco illorum ponuntur nomina pape et episcopi. ff. q. vij. libelloz et ibi not. in glo. j. per archidi.

Duocentesima trigesima septima differentia. Secundum leges propones plures actiones in libello si sunt diuerse tunc certus de iure suo eligere debet: secus hinc canones. hinc quos plures admittuntur. de elec. c. quere iam. super glo. secunda.

Duocentesima trigesima octaua differentia. Secundum leges qui bonis cessis non conuenitur postea nisi in quantum facere potest. l. is qui. ff. de cessionibus bonoz. secus hinc canones in eo qui extorsit viuras et non habet in facultatibus. quia si postea perue-

niat ad pinguiorem fortunam tenetur insolidus nec habetur ratio ne egcat ut est glo. not. in. c. cum tu in gl. in verbo. in facultatibus de viuris

Duocentesima trigesima nona. Secundum leges venditor precise non tenetur dare rem venditam sed sufficit quod det interesse iur. not. per Bar. in. l. stip. non diuidunt. de verbo. c. bl. secus hinc canones. c. cum Joan. heremita hinc Hosti. in gl. j. et ibi vide abb. de fide instrumentorum.

Duocentesima quadragesima differentia. De iure ciuili licitum est ludere causa conuiuij. l. q. in conuiuij. ff. de aleatoribus. secus hinc canones: hinc phi. et Hosti. in. c. inter dilectos: in glo. ij. de excess. prelatoz. quia clerici debent vitare conuiuium. c. non oportet. c. conuiuium. plij. di. et etiam laici hinc Hosti. nisi ex quadam charitate faciant dicto. c. conuiuium. et vide Abb. in. d. c. inter dilectos.

Duocentesima quadragesima prima differentia. De iure ciuili testes possunt produci postquam est conclusus in causa. dummodo testes aperti non sint ut in autentica. de testibus. s. non multa vsq. ad. s. sanctum? a50. in summa eo. tit. s. item tria. de iure vero canonico postquam conclusus est in causa vel renunciatum. probationibus non possunt produci testes. c. c. uenissent de testibus. c. de testibus. in glo. c. cii. dilectus. de fide instrumentorum. voluit Bal. in peculio in verbo. testes: in secunda charta.

Duocentesima quadragesima secunda differentia. De iure ciuili subtrahes aduersario probationes puniri potest. non tamen per hoc condemnatur nec pro confessio habetur

vt nota. glo. in l. prouidendum in fi. c. de postulando. De iure canonico potest puniri per iudicem. et illud quod subtrahit habetur pro vero. c. cii cau. fam. de testibus. et c. peruenit. et Bald. in peculio suo in verbo subtrahens.

¶ Duocentesimaquadragesimatercia differentia De iure civili reus datus de crimine auditur de innocētia perpetuo. l. absentem. de requi. reis. De iure canonico aliud statuitur in crimine heresis. quia nec post annum auditur. c. excommunicamus. §. i. in glosa sed videtur de hereticis.

Bald. in suo peculio. in verbo reus damnatus.

¶ Duocentesimaquadragesimaquarta differentia. De iure civili rescripta per mendacium et subreptionem impetrata an valeant et qua pena puniantur. **Bald.** in peculio in verbo rescripta dicit quod tenetur pena falsi et temerationis. ff. de falsis. l. si quis obreplerit. et in sum. c. f. contra ius velytilit. publi. §. i. De iure canonico non imponitur pena sed etiam si dolo factum esset caret impetratis. c. super litteris. de rescriptis. c. si. de crimine falsi. **Bald.** vbi supra.

¶ Duocentesimaquadragesimaquinta differentia. Ordinans potest de iure civili recipere ab ordinato aliquid vt nota. in autentica. de sanctis episcopis. §. consuetudinibus. de iure canonico nihil recipi potest propter vitium symonie vt not. **Bald.** in peculio. in verbo ordinans.

¶ Duocentesimaquadragesimasexta differentia. Presbyter nunquid sit exemptus a patria potestate vide diuersitatem inter ius canonicum et civile positam per **Bald.** in peculio in

verbo presbyter.

¶ Duocentesimaquadragesimasexta differentia. Priuata scriptura De iure civili non facit fidem fm **Bald.** in peculio in verbo priuata et legantem. l. liberti. C. de religiosis et sumpti. fune. De iure vero canonico si reperitur scripta in aliqua columna vel lapide et dari debet. c. cum causam. in glo. de probat. Quidam contra in. c. j. de fide instrumentorum. ideo fm ipsum vide **Barto.** in l. iuda. ff. de donatio.

¶ Duocentesimaquadragesima octaua differentia. Priuatum carcerem exerceus punitur de iure civili pena capitulis. l. j. C. de priuatis carce. De iure canonico si exerceatur in clericum non ligatum sed parietibus detentū est pena excommunicationis. c. nuper §. nos igitur. de sententia excommunicationis. in glo. et **Bald.** in peculio. in verbo priuatum.

¶ Duocentesimaquadragesimanona differentia. De iure canonico eodem modo quo acquiritur possessio eodem modo amittitur. c. j. de reg. iur. in glo. De iure civili si possessor rei mobilis incipiat a solo aīo solo aīo possideri. §. in amittenda. de acquir. ren. poss. et aīo. in summa. eo. titulo §. si. et **Bald.** in peculio in verbo possessio.

¶ Duocentesimaquadragesima differentia. De iure civili non potest potestas punire committentes contra eum iniuriam vel suos officiales ne iudicare interloquendo vel diffinien donis vsq. ad lit. contest. fm quosdā vt declarat **Bald.** in peculio in verbo potestas nunquid. De iure canonico

discinguitur an iniuria illata iudici vel officialibus ipsos tantum tangat et tunc non potest cognoscere. Aut impeditur publica utilitas. vel iuri dictio sua vel utilitas ecclesie sue ex dicta iniuria et tunc potest punire. c. romana. de penis.

¶ Duocentesimaquingagesimasprima differentia. De iure civili rescripta sunt perpetua. l. falso. C. de diuersis rescriptis. exceptis rescriptis nundinarum quibus spacio decem annorum prescribitur. l. prima. ff. de nundinis. de iure canonico si quis non fuerit vsus rescriptis dolo solo anno tollitur. c. sin autem. c. ex parte. c. plerūq. de rescriptis. **Bald.** in peculio in verbo rescripta.

¶ Duocentesimaquingagesimasecunda differentia. Recusatio iudicis debet fieri ante. xx. dies de iure civili autentica offeratur. C. de litis contestatio. De iure canonico potest fieri quandocūq. ante. litem contesta. vel dilationem datam ad opponendas exceptiones dilatorias nisi lite contestatio. superueniat noua causa. c. secundo requiris. §. tertio. in glo. de appellatio. **Bald.** in peculio in verbo recusatio.

¶ Duocentesimaquingagesimas tertia differentia. De iure civili diuerso modo dicitur quis pubertati proprius et diuerso a iure canonico tam in masculo q. in femina secundum **Bald.** in peculio in verbo pubertati proprius allegado. c. continebatur. in glo. de sponsalibus impube. licet dicat. forte in matrimonijs habere locum.

¶ Duocentesimaquingagesimas quarta differentia. De iure civili pluribus procuratoribus ab vno constitutis qualiter agere possint vide **Bald.** in

peculio in verbo procuratoribus pluribus qui dicit quod de iure civili etiam si sint diuersis temporibus constituti quilibet potest admitti pro parte et vnus sine alio non admittitur. l. pluribus. ff. de procurato. et in summa. §. quid si plures. l. qui procuratorio. §. fina. cum duabus sequenti. de procurato. de iure vero canonico pluribus procuratoribus constitutis si mul melior est conditio occupantis vnde vnus eligere debet nec videtur referri dicat infolidum vel non. l. si plures. §. quis. de administra. tuto. et. c. non iniuste. in glo. de procuratoribus.

¶ Duocentesimaquingagesimas quinta differentia. De iure civili procurator non iurat de calumnia. l. f. §. q. autem. et §. q. obseruari. et autentici. principales ibi signata. C. de iuramen. calum. et et in summa eodem titulo. De iure canonico videtur quod iuret procurator. c. presentiu. §. si vero. de testibus ibi cum prius prestito iuramento a procuratore. Sed fm **Bald.** in peculio in verbo procurator vbi cūq. decretales dicunt procuratorem iurare. intelligere procuratorem pro findico. vel procuratorem habentem legitimam administrationem. capitulo primo. de iuramento. calum. capitulo in pertractandis. et capitulo fina. de cretales abutuntur vocabulo procurator.

¶ Duocentesimaquingegasexta differentia. De iure civili fm **Bald.** in peculio in verbo procurator procurator non potest transigere si non est in rem suam. ff. de procu. l. mandato. C. de pactis. l. transactionis. de iure canonico procurator simplex habens generale mandatum quis non habeat li

bari si sequatur in procuratorio clausula de rato potest transigere. c. p. tuas. in glo. c. contingit. de trasac. c. dilect. de religiosis domibus. in glo.

¶ Duocetesimaquinquagesima septima dicitur. De iure civili medicina non continetur appellatio alimentorum. ff. de pena. lega. l. qui penum. et Bald. in peculio in verbo medico. de iure canonico qui sumit medicinam non censetur ieiunus et etiam sacramenta sunt capienda a ieiunus. de conse. dist. v. ieiunus. c. ex parte. de celebra. missarii.

¶ Duocetesimaquingagesima octaua dicitur. De iure civili est differentia in nunciacione noui operis a iure canonico. Quia de iure civili quando fit nunciatio super opere habet electionem ille cui nunciatur velit prestare cautiones. de opere demolendo. vel velit docere de iure suo infra tres menses. l. pretor. §. hoc interdictum. et l. stipu. §. j. de operis no. nun. glo. in. l. fi. C. de edifi. priuatis. De iure vero canonico est econtra. quia post nunciacionem est in electione nunciatis velit cautionem recipere vel velit quod de iure monstratur infra tres menses. c. penult. in glo. et in pluribus capitulis eiusdem titulo. et Bald. in summa de edifi. priuatis. et Bald. in peculio. in verbo nunciatio.

¶ Duocetesimaquinquagesima nona dicitur. De iure civili super matrimonio potest transigi. ff. Bald. in peculio. in verbo matrimonij. De iure canonico non. c. fina. de trasactionibus. in glo. et ibi Bald. in peculio. in verbo matrimonij. ponit aliam diuersitatem inter ius canonicum et civile. Nam de iure civili impossibilis vel turpis conditio impedit matrimonium. inlitu. de inutilibus stipulationibus. §. in

possibilis. Bald. in summa eo. ti. §. inutilis. De iure canonico non irritatur contractus sponsaliciozum vel matrimonij. c. ij. r. c. fi. de codi. apposi. et ibi in glo. nisi sit talis conditio que fit contra substantiam matrimonij ut ibi.

¶ Duocetesimasexagesima differentia dicitur. De iure civili laicus in spirituali re potest esse arbiter cum non sit prohibitum. et est edictum prohibitorium. de arbitris in quocumque maiorem. xx. annis potest compromitti de quacumque re. ut not. per Bald. in summa de arbi. §. arbiter. de iure canonico sine superioris licentia non potest compromitti solum de re spirituali. vel connexa de superioris licentia potest compromitti in laicum et in clericum. de arbi. c. cum contingat. in glo. in. c. cum te. de officio. delega. Bald. in peculio in verbo laicus.

¶ Duocetesimasexagesima prima dicitur. De iure civili si iurauit seruare statuta promissa seruare futura tenet seruare. l. si seruitus de seruit. rursi. prediorum. de iure canonico contra per. c. penult. de iure iurando. dic. ff. Bald. in peculio in verbo iurans quod si seruare statuta est modici iudicij iuranti. tunc tenetur seruare aut magis et non tenetur ar. l. fina. C. q. res pigno. obliga. possunt.

¶ Duocetesimaquinquagesima secunda dicitur. De iure canonico in distincte in criminali non desertur iuramentum sed reus absoluitur si actor plene non probat. c. tam litteris. de testibus. in glo. Sed de iure civili actor se probante semiplene et si honesta persona siue in civili siue in criminali desertur iuramentum actori. l. in bone si dei. C. de iure iuran. r. C. de iura. cali. l. ij. §. quacumque autem. C. unde vi. l. si quoniam.

§. in summa de rebus credi. §. illud Bald. in peculio in verbo iuramenti. **¶** Duocetesimasexagesima tertia dicitur. Hypotheca tacita quando de iure civili inducitur vide. C. et. ff. quibus modis pignus tacite contrahitur. sed de iure canonico est casus videlicet quod soluens habet bona vsurarij tacite obligata. vt. c. tua non nos. extra de vsuris. in glo. r. c. cum tu. eo. titu. et Bald. in peculio in verbo hypotheca. **¶** Duocetesimasexagesima quarta dicitur. Interrogationes in iudicio quando et qualiter fieri possint dic ff. Bald. in peculio in verbo interrogationes. quod de iure civili pluries potest fieri in interrogatio. et quod negauit confiteri et aduersarius per instrumenta. de nouo reperta et producta. C. de iuram. cali. l. ij. §. quod obseruari. et vbi quicquid equitas nouerit. l. vbi quicquid. ff. de interrog. actionibus. sed de iure canonico facta positione vel interrogatione non potest contrarium ponere vel respondere ponens et idem aduersarius quod postponit vel respondet. c. statutus de confess. in glo. et hoc sine per responsionem alterius ex litigatoribus habebat incurrere periurium. vide Bald. in peculio in verbo interrogationes. **¶** Duocetesimasexagesima quinta dicitur. De iure civili interruptio facta super actione perpetuatur infra. xxx. annos. que videtur de sui natura perpetuata. tam in personam quam in re non redibitoria. et alia que minori tempore tollitur. l. sicut. C. de prescript. xxx. annorum. de iure tamen canonico per prescriptionem interruptionem factam perpetuatur in. xl. annos. xij. q. j. c. preter et. c. j. pastoralis. §. penult. de offi. ordi. in glo. Bald. in peculio in verbo interruptio.

¶ Duocetesimasexagesima sexta dicitur. De iure canonico instrumentorum amissio probatur per sacramentum et probat instrumenti tenorem et quod nullo vitio falsitatis erat suppositum et debent esse testes discreti qui cognoscant falsitates et litteras. c. cum olim essemus apud perusum. de priuilegijs. in glo. et Bald. in peculio in verbo instrumentorum amissio. Sed de iure civili si non facta sed aliter casu fortuito amittitur. debet probari per testes litteratos qui dicant quod viderunt penes creditores instrumentum talis tenoris vel aliquod exemplum. C. de fide instrumentorum quod declara. vt per Bald. vbi supra.

¶ Duocetesimasexagesima septima dicitur. De iure civili imperator habet iurisdictionem a populo romano qui transfuit potestatem legis condende in eum per. l. regina. l. j. ff. de constit. principum. De iure canonico imperator non sumit autoritatem a canonibus se canones ab ipso. c. signifi casti. de elect. c. si quando. de senten. excommuni. Bald. in peculio in verbo imperator. et ibi Bald. allegat glo. in. c. ad apostolica. de re iudi. in vi. Et ibi post glo. predictam enumerat electores imperij videlicet archiepiscopus maguntinum coloniensem trouerensem. et quattuor laicos videlicet comitem regni ducem saxonum marchionem neri bera de burgis. et regem boemie. **¶** Duocetesimasexagesima octaua dicitur. Heretici per quem iudicem puniatur sine heretici sunt clerici siue laici diuersitatem inter ius canonicum et civile vide per Bald. in peculio in verbo heretici vbi plene.

¶ Duocetesimasexagesima nona dicitur. Heres nunquid teneatur de

dolo defuncti et ex delicto defuncti diuersitatem inter ius canonicum et civile. vide plene per Bald. in peculio in verbo heres cum verbi sequenti.

¶ Duocentesima septuagesima differentia. Duortium quando fieri possit de iure civili et diuersitate inter ius canonicum et civile vide Bald. in peculio in verbo duortium.

¶ Duocentesima septuagesima prima differentia. Causa seu actio nunquid sit inferenda in libello de iure civili sic. l. j. de edendo. l. si pupilli. in fine. de negotio gesto. l. edicta. de edendo. de iure canonico non cogitur inuitus exprimere actionem vni modo facti seriem et causam exponat. c. dilecti. de iudicijs. Bald. in peculio in verbo causa. et si iure canonico inueniatur quod exprimat actio exponere primam causam vt in c. expaminata in glo. de iudi. et in dicto. c. dilecti.

¶ Duocentesima septuagesima secunda differentia. In probatione casus fortuiti diuersitas est inter ius canonicum et civile. vt per Bald. in peculio in verbo casus fortuitus. Siul. in l. si quis caut. in c. j. de dolo et contuma. lib. vj.

¶ Duocentesima septuagesima tertia differentia. De iure canonico super possessione momentanea appellatur in distincte. c. cum ad sedem. de restitu. spo. in glo. De iure civili non. l. j. C. si de molen. poss. fuerit appel. et vide Bald. in peculio in verbo appellatio.

¶ Duocentesima septuagesima quarta differentia. De iure civili artatur appellas tantum ad fatalia. C. de appell. l. eos. et per hanc. C. de tempo. appell. De iure canonico artatur ad arripendum iter ad eundem coram iu

dice ad quem. c. peruenit. de appel. et eo. tit. c. personas. Bald. in peculio in verbo appellas.

¶ Duocentesima septuagesima quinta differentia. De iure civili super appelli. debet libellus de necessitate produci. C. de appella. l. eos. §. si autem. in glo. et in scriptis nisi viua voce appellat. l. j. et l. litigatoribus. eo. titu. de iure canonico maxime qui appellat ab interlocutoria procedit sine libello et accipit iter ad papam. c. dilecti. de appel. et Bald. in peculio in verbo appellatio.

¶ Duocentesima septuagesima sexta differentia. De equitate canonica Bald. in l. j. C. de pign. act. et in cons. ccccxiij. in causa. et consi. ccccxxij. videndum allegantem text. et Immo. in c. cum contra. de pigno. pignoratitia. actio quando fenus intercedit est in rem scripta et competit contra quolibet successorem et corosa tota forte tenetur creditor ad restituendum rem totam cum superfluo reddituum. Sed de iure civili et commune pignoratitia actio est in persona simpliciter quia nascitur ex contractu et non sequitur singularem successorem cum quo non est contractum et hoc idem sequitur clarius Bald. in c. j. in fine. de feudo bato inuicem legis commissori. et in l. j. C. de non nume. pecunia. licet Jo. de Imol. poss. do. Anto. in dicto. c. c. contra aliter loquuti sint quos vide.

¶ Duocentesima septuagesima septima differentia. De iure canonico non valet consuetudo per quam in iudicio pretes necessitatur a necessitate prestandi iuramentum. calumnie. videtur enim esse irrationabilis cum tendat ad tol

lendum facultatem veritatis indaganda de sim Abb. et Imol. in c. constitutus. de fide iuramentis. facit. c. ceterum. et ibi abb. in si. §. dicitur limitat nisi ex aliqua ratione noua puta si experimento conperit est comuniter hoies cupi ditate obtinendi in causa fallum iurat hac enim ratione dicit abb. quod videtur consuetudo irrationabilis vt non iuretur quia lex non debet esse causa peririj. imo prohibere debet iuramentum vbi timetur de circuectione clericos; de coha. cler. et ibi p. abb. et alios; hec limitatio est satis nota et equa et hec opi. communiter tenetur licet Alberic. de rosa. in l. ij. §. sed quod reuertitur. C. de iura. calum. et faciat differentiam inter ius canonicum et ius civile in d. l. ij. §. sed quia veremur. de iurat. cala. vt talis consuetudo teneat de iure civili. Quid autem in aduocati. et licet glo. in l. rem non nouam. §. aduocati teneat quod consuetudo potest tollere iuramentum calum. aduocati tamen contra. abba. in dicto capitulo. ceterum. et hosti. quia non tenet talis consuetudo quia eadem est ratio in iuramento calu. partis aduocati et tamen Bald. in d. c. ceterum dicit quod est differentia quia aduocati non iurant in causa sed circa causam ergo consuetudo in ipsis operatur et vide hosti. in summa de consuetudo. verbo. sunt autem quattuor qui dicit calulosos aduocatos amplecti. illam. glosam. l. rem non nouam. quia sicut consuetudo non potest tollere iuramentum calum. §. sed quia ita nec aduocati quia consuetudo non potest tollere ne per talem consuetudinem peccata mortalia nutriantur et quicquid vellent pessimi aduocati quod non iur

renti contra conscientiam foueant edificant ad gehennam. capitu. j. de scrutino et subijcit et quicquid dicatur si coram me exigeretur priuari facere fac. quod not. glo. in cap. de iudi. in xxxij. sin. qui damnat illas glo. dicta l. rem non nouam et allegat. Joban. and. et ibi dominice. de foro compe. in. vi. et subijcit quod cum aduocati mouerint calumniari vt est. glo. in l. ab anastasio mandati. glo. in c. j. de concess. in vi. cap. pastoralis de iudic. quod multo magis debet prohiberi ommissio iuramenti in aduocato quod in patet hoc teneo: licet contra predicta possent arguere de eo quod nota. abb. i dicto. c. ceterum. et ludo. in l. si quis. ff. si quis caut. et. in l. qui autem post glo. que voluit quod princeps potest alicui concedere vt in causa sua non iuretur de calumnia licet videtur contra quia illud priuilegium dat occasiones delicti contra. l. conuenire de pactis doctalibus possent enim quis facilius mouere mille lites calumniosas postquam non haberet iurare. Et tamen. Ludouic. dicit quod potest per principem remitti. quia si potest parti. l. ij. §. sed quia. C. de iura. calum. multo magis principes quod arg. non concludit quia pars non potest expresse et sic videtur quod nec principes possit expresse. abbas. tamen dicit quod de principe non est dubitandum cum sit supra ius posituum in capitulo proposiuit de concess. preben. sed inferior a principe non possit secundum ipsum quia non potest tollere substantialia iudicij vt not. glo. in c. rina. de hereticis in. vj. **¶** Et per hec sum expeditus de differentijs sparsis introque iure later iur canonicum et ius civile quod potest reperiri

re fm capacitā mei ingenij z memo-
rie. Ad sunt tamen multe alie differen-
tie quas poterunt studiosi continua-
to studio facilliter inuenire et illis ab-
inuētis erit nobis gratissimū his, no-
stris suprascriptis super addere quia
oim habere memoria potius est diui-
nitatis quā p̄nitentis in pra. l. ij. s. q.
oim habere. C. de veteri iure canonice
do. Has ergo dītas inter leges z ca-
nones mēti comedētis. ppter multo
qui vno collirio oim oculos voluit cu-
rare semp p solutione dicētes aliō de
iure canonico Aliō de iure ciuili aliud
de iure antiq et aliō de iure no. vt no.
glo. per illum tex. in. c. fi. pp. distinct.

¶ Tractat de casibus conscientie cū
quibusdā questionibz z solutionibus.

¶ **W**rimo pro cōplemēto
materie q̄rode aliquibus
casibus cōsciētie ponē-
do al. q̄s dītas iter for
consciētie et cōtētiōis
prout mei moris ē tēpore quadrage-
simali. Et pro se ephibet q̄rere. quid
sit conscientia. Alberic. de rosa. in di-
ctionario iuris ciuili. in vbo cōscien-
tia Alberic. de rosa. in dictionario iu-
ris ciuili in verbo cōscientia. et arch.
in. s. et his itaq. xvij. q. l. ponit mul-
tiplicē diffinitionē cōscientie. et in. c.
fi. de hereticis in vi. et domini de rosa
decl. cccclvij. fuit dubitatum an epe-
cutor et secundum papiam. cōscien-
tia ē cognitio cordis suis ipsius. secū-
dum bernardus conscientia est cordis
scientia que dupliciter intelligitur vel
illa que se nouit per se vel illa que pre-
ter se etiam alia nouit ex se cor enis
nouit et se sua et multa alia quando
nouit se appellatur conscientia quan-
do preter se alia nominatur scien-
tia et vt intelligas habetur per arch.

in dicto. s. ex his q̄ contra cōscientia
fit edificat ad genā dic duplex. est cō-
scientia scilicet facti et cōscientia faci-
endi q̄ facit contra cōscientia rei mortaliter
nō peccat. Id q̄ facit contra cōscientia fa-
ciēdi peccat mortaliter. conscientia tūc
dicitur que dicit non sic esse faciē-
dum etiaz de hoc intelligitur auctās
predicta qui facit contra conscientiaz
z. vt no. arch. in dicto. s. ex his. Con-
scientia rei dicitur que dicta esse iure
consciētia faciēdi q̄ dicitat nō sit eē fa-
ciendum vel dicendum vt ibi plene
per arch. Adde Bonauentu. in secun-
do. sent. di. xij. ar. i. que. ij. et summa
angelicā in versiculo. conscientia an
conscientia liget ad faciendum omne
quod dicitat per modum preceptio-
nis vel prohibitionis q̄ aut cōscien-
tia dicta aliquid quod est secundus le-
gē dei. sic tenet facere. Aut dicitat p-
ter legē tenet facere. Consciētia depo-
nere vt pote si dicitat necesse ad salutē se
fluam de terra leuare si non deponit
conscientiam aut nō leuat mortaliter
peccat aut conscientia dicitat quod
est contra legem dei. et sic nō ligat ad
faciendum sed ligat ad deponendum
quia erronea errore repugnante le-
gi diuine. Unde q̄diu manet ponit
hominem extra statum salutis z ideo
necessario tenetur eam deponere q̄
siue faciat quod conscientia dicitat si-
ue non faciat semper peccat mortali-
ter faciendo q̄ dicitat peccat mortali-
ter q̄ facit d legē dei non faciēdo pec-
cat mortaliter quia faciendo bonum
facit in contemptum dei dum credit
dictatē sibi conscientia hoc deo displi-
cere et sic intellige. c. per tuas. ij. de
symo. c. ex hīs preallegatum. c. litte-
ras de resti. spolia. r. c. fi. de prescript.
q̄ sit contra conscientiam. et. c. ediffi-

eat ad gehēnā. an autem si prelatus
precipiat aliquid subdito quod eius
cōsciētie dicitat esse cōtra legē dei an
teneatur eā deponere vel facere dicitur
per bonaucturā vbi supra z summas
angelicā vbi plene. Et q̄ hodie q̄ est
dies scōa quadragesime incipio titu-
lum de symo. z in eo. tactatu materia
venditionis spiritualium vt seruem
meū morē antiquū videlicet dicere in
medio meaz lectionū vnum de con-
sciētia vt possimus in fine quadrage-
sime videre de quibz debeat confitēs
sibi facere cōsciētiā id prima questio
erit an i bñficijs sit licitū redimere ve-
pationē suā ablog pctō symonie z an
teq̄ deuenias ad decissionē premitto
primo q̄ symonia diffinitur vt p bñm
Tho. in. iij. di. xxv. z albe. in dictiona-
rio iuris canonici in ver. symonia el.
vbi dicit q̄ symoniaci nō sunt pprie
heretici sed dicitur heretici ppter si-
militudinē actus q̄ ita operant ac si
extimarentur donum sc̄ti sp̄s pecu-
nia possideri q̄ extimatio esset hereti-
ca potest dici p aliū modū heretici q̄
videt tenere quēdā errorē symonis
q̄ dicit q̄ mūdus iste nō erat creat⁹
a deo sed a quadā superna virtute vt
dicit isidor⁹ extimologiaz. ir. c. dō
redēdo ad questioē dico ex dictis.
doc. in. c. dilectus. el scōa. ad aures
de symonia vnicō tm casu licitū est re-
dimere vepationē z soluere pecunias
q̄ q̄s canonicē h̄s plenū ius i bñficio
et est in possessione bñficij nō peccat
d. c. dilect⁹. vbi aut nō h̄s plenū ius in
re s̄ ad rem puta in spectatiuis non
posset redimere vepationē suā quin-
immo p̄ si h̄et plenū ius in bñficio
z adeptus esset possessionē z postea
spoliat⁹ de facto nō posset redimere
vepationē nec etiā possessionem fm

Posti. Jo. and. et do. Anto. in. d. c. ad
aures. s. v. g. v. vt refert Arch. xvij. q.
vj. decimas el. ij. tenuerit cōtrarium z
male. vide alberic. in vers. symonia. el.
j. in. iij. col. tenētē tho. et arch. in scōa
scōe. q. c. Et per hoc al. dicebā s̄ sit
questio an doctor mutuas pecuniam
vt intret secū sit vsurarius vel symo-
niacus iuxta eā q̄ ponit abb. et Joā.
an. in. c. ij. de magistris. z abb. in. c. j. d.
deposito. z et. de ancha. in regula
peccati. z glo in. l. j. s. item solent. ff. d.
offi. prefec. vbi s. z in. l. ij. ff. de calū. tō
dico q̄ si doctor faciat vt redimat ve-
pationem suā q̄ h̄s cōcurrentem ido-
ctum q̄ acquirat scholares pecunia q̄
tunc poterit dare. sicut in simili d̄p̄be
precibus carnalibus iustus que non
inducit symonia. vt not. glo. in. c. tuā
de etate et quali. z pe. de ancha. in re-
gula pctm. vbi refert Bal. peritimus
supremum doctorem fuisse relictum
sine scholaribus a suo cōrectore ido-
cto. q̄ dabat pecuniam scholaribz z ibi
dicit cui debeat dari illa pecunia. z p
hoc facit q̄ no. Tho. scōa scōe. q. c. ar.
q. circa fi. q̄. Et au peccant primo ve-
niturā vedēs. Jacob aut nō peccant
emendo q̄ intelligitur suā vepationē
redemisse cum iacob ex diuina electio-
ne ius pmo geniture fm illud Dala-
chte primo iacob dilexi esau aut odio
habui. Et subdit ibi tho. q̄ circa colla-
tionē beneficiorū pōt eps añq̄ bñfici-
cū alicui⁹ offerat ob aliquā cām ordi-
nare aliqd subtrahēdū d fructibz bñ-
fici z ipios vsus ep̄pedēdi nō ē illicitū
sed si ab eo cui p̄fert req̄rat aliqd sibi
exhiberi d fructibz illius beneficij. est
symoniaci ac si mun⁹ ab eo epigeret.
Et adde q̄ dicit ange. i. l. ij. ff. d. calū.
q̄ doctor q̄ pecuniā dat scholari. vt in-
tret secū vsurā cōmittit. z r̄ turpem

aggreditur sicut emptores frumēti vel vini in herbis fm **Ray.** ibi et not. in c. nauigari. de viuris. **Tamē** doctores fm ang. istis suffragijs se iuuant et etiā cū vestimētis cū quibus tegunt rose rectorz intrātium signozia. et hoc dictus sequit **Jo.** de ana. in. c. j. de magistris. et subdit ang. in. l. qui vtiliter. ff. de nego. gest. q̄ licet cū papa nō committatur symonia regulariter vt per abb. plene in. c. j. d̄ symonia vbi limitat tñ cū cardinalibus et assistentibus pape committitur. Quinimo fm ang. in. l. sed si lege. s. cōsultit. de peti. heredi. obligatio ad antidota facit vt etia cōmittatur symonia fm **Inno.** in. c. tuam. de etate et quali. et ideo si cardinalis vult renūciare suū seruitorem vel benefactorē procurat ei vnus beneficium corā papa q̄ committit symoniam quia dissoluit illam obligationē. et id debet se cauere vt ab igne fm ang. facit q̄ not. **Bar.** in. l. j. de abitu. et **Jo.** de ana. in. c. j. de symonia q̄ cessat symonia i curia romana q̄ ad ipm papā et fm **Ang.** et **Salp.** in. l. i. c. de abitu i curia romana veditur. omnia officia et hodie videtur effecta monarcha. Symonie quia papa ē supra let sic non committit. Symoniam in ductam ex dispositione. l. positue secus ex dispositione iuris diuini. Quid de vātibz primos. fructus beneficij in curia et soluetibus taxā bullaz et terrorū fm stilum curie vide summam agelicā i ver. symonia. iij. i. si. q̄ nō sūt credēdi symoniaci qz talia nō solunt p spūalibz. s; p sustētate curie et officialiū et sic dicit tenēdi qz illa i voluntate pape. sūt ordinata s; se iudicat in curijs epoz et alioz p̄latoz habētibus vñ viuāt fm decētā nō fm pom pā qz symoniaci est tales taxas face